

A  
(20222)  
LL.B.-V Sem.

(Printed)  
Roll No. .

## 12254(A)CV-III

### LL.B. Examination, Dec.-2021 Land Laws (U.P. Revenue Code 2006) (K-5004)

Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100

**Note :** Attempt **all** the section as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A / खण्ड-अ

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each questions carry **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who is Bhumidhar with non-Transferable Rights?

कौन असंक्राम्य अधिकार वाला भूमिधर है?

P.T.O.

2. What is 'surrender'?  
'अभ्यर्पण' क्या है?
3. What is called 'Boundary Marks'?  
चौहद्दी चिन्ह किसे कहा जाता है?
4. What is Gaon Fund?  
ग्राम फंड किसे कहते हैं?
5. What is land-revenue?  
भू-माल गुजारी क्या है।

#### Section-B / खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains 'three questions'.

Attempt any **one** question. Each question carries **20** marks.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

6. What is division of state into revenue areas? What is the process of constitution of revenue areas? Explain.  
राज्य का राजस्व क्षेत्रों में विभाजन किसे कहते हैं? राजस्व क्षेत्रों के गठन की क्या प्रक्रिया है? व्याख्या कीजिये।
7. 'A Bhumidhar has the right to the exclusive possession of all land and may use it for any purpose whatsoever'. What is the scope of Bhumidhari right to use of land?

12254(A)CV-III/2

'एक भूमिधर को समस्त भूमि पर अनन्य कब्जा का अधिकार रखता है और इसका किसी भी उद्देश्य के लिये प्रयोग कर सकता है।' भूमि के प्रयोग के अधिकार की क्या सीमायें हैं?

8. What are the record of rights? Who are entitled to maintain them?  
अधिकारों का अभिलेख क्या है? उनके रख रखाव करने के लिये कौन-कौन अधिकारी होते हैं?

**Section-C / खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Detail is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the different classes of tenmes in U.P. Revenue code, 2006? Explain.  
उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 में कौन से विभिन्न खातेदारों के वर्ग हैं? स्पष्ट कीजिये।
10. What do you understand by devolution? What are the conditions prescribed for devolution under U.P. Revenue Code, 2006? Discuss.

न्यागमन से आप क्या समझते हैं? उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 में न्यागमन की क्या शर्तें प्रावधानित हैं? विवेचना कीजिये।

11. Enumerate Revenue Courts and distinguish them from revenue officers. Is Lekhpal a revenue officer? Explain.

राजस्व न्यायालय को प्रमाणित कीजिये तथा राजस्व अधिकारियों से भेद कीजिये। क्या लेखपाल एक राजस्व अधिकारी है? स्पष्ट कीजिये।

12. Under what circumstances and restrictions a person can grant lease of his holding. Discuss.

किन परिस्थितियों और शर्तों पर एक व्यक्ति अपनी जोत पट्टा पर दे सकता है? विवेचना कीजिये।

13. What kind of land can be entrusted to Gram Sabha or other local authority? What is the role of hand management committee in the management of such land and other properties? Analyse critically.

किस प्रकार की भूमि ग्राम सभा या अन्य स्थानीय प्राधिकारी को सौंपी जाती हैं? उपरोक्त प्रकार की भूमि या अन्य सम्पत्तियों में भूमि प्रबंधक समिति की क्या भूमिका है? विवेचनात्मक आलोचना कीजिये।